Brigu o njegovu odgoju vodio je pjesnik 'Abd al-Ṣamad ibn 'Abd al-'A'lā Ṣaybānī, koji je stekao slavu svojom *vinskom poezijom* i kasnije bio optužen za krivovjerje. Tokom Walīdove vladavine u sastav hilafeta ušli su Maroko, Andaluzija, Transoksanija i dio Indije. Ubijen je 126/743.

<sup>3</sup> *Kitāb al-'Aḡānī*, vol. VII, p. 46; Preuzeto iz: *Dīwān-e Hāfez*, Nosxe-ye Mīrzā Ferīdūn Teimūrī, Be ehtemām-e doktor Ahmad Moḡāhed, Mo'assese-ye entešārāt wa čāp-e dānešgāh-e Tehrān, Tehrān, 1379. (2000.), p. 51.

<sup>4</sup> Čitav iskaz svodi se tek na određivanje smjera *kruženja čaše*.

<sup>5</sup> E. Duraković, *Orijentologija...*, str. 272.

<sup>6</sup> Pjesnik i muzičar, umro 188/803.

da je čaša u veselom društvu *kružila* sve do isteka noći. Takvim određenjem motiva, za vjerovati je, želi se izraziti zadovoljstvo koje *kruženje čaše* budi u učesnicima na sjedjelci:

أدرنا بها الكأس الروية بيننا
من الراح حتى انزاح كل ظلام<sup>7</sup>

*kruženje čaše*.

<sup>9</sup> Abū al-Faḍl 'Abbās ibn 'Aḥnaf, pjesnik na dvoru Hārūn al-Rašīda. Premda je bio Arap, rođen je i odgajan u Horasanu (sjeveroistočni Iran), gdje su se njegovi preci odavno bili doselili. Prema jednoj predaji, umro je 192/807.

<sup>10</sup> *Dīwān 'Abbās ibn 'Aḥnaf*, p. 81; Preuzeto iz: *Dīwān-e Hāfez...*, p. 51.

<sup>11</sup> Prilikom transliteracije distiha na arapskom jeziku koristit ću fonetsku a ne fonološku transkripciju, kako bi vjernije bio dočaran poetski metar.